
50 DIÁRIO OFICIAL Nº 33594 Terça-feira, 10 DE ABRIL DE 2018 

ERRATA
ERRATA DE PUBLICAÇÃO DOCONTRATO ADM. nº. 316/2017-
DAL/PMPA
PUBLICAÇÃO NO DOE Nº 33.519, DO DIA 18/12/2017
ONDE SE LÊ: VALOR R$:2.500,00 (dois mil e quinhentos reais)
LEIA-SE: VALOR R$:5000,00 (cinco mil reais)

Protocolo: 299334

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

SUPRIMENTO DE FUNDO - PORTARIA: 159/18
Prazo para Aplicação / Prestação de Contas (em dias): 60/15
Nome/ Cargo/ CPF do Servidor:
TEN CEL PM JORGE CARLOS GONÇALVES VASCONCELOS/
CHEFE CENTRO DE TREINAMENTO DEI/ 429.863.032-34
Fonte do Recurso 0101000000/Natureza da Despesa 33.90.30 – 
MATERIAL DE CONSUMO
Valor: R$ 2.000,00
Ordenador: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA

Protocolo: 299370

DIÁRIA
PORTARIA Nº 097-DC-DF-18
OBJETIVO: POLICIAMENTO E FISCALIZAÇÃO
(DETRAN/EXTRAORDINÁRIO. MARÇO)
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: MARITUBA - PA
DESTINO(S): VIGIA, COLARES E SANTO
ANTONIO DO TAUA - PA
PERÍODO: 15/03 À 02/04/2018
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 17 COMPLETAS.
SERVIDOR (ES): SGT PM JOEL SOUZA DA SILVA
CPF: 303.804.302-82;
CB PM JOAO DAMIELSON RIBEIRO CANUTO
CPF: 591.740.992-72;
CB PM JOSE RUBENS MARQUES DA SILVA
CPF: 595.169.502-30;
CB PM NATALINO VILHENA DE OLIVEIRA
CPF: 100.714.597-82.
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA

Protocolo: 299066
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 

DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ

CONCURSO PÚBLICO N.º 003/PMPA/2016
CONCURSO PÚBLICO PARA ADMISSÃO AO CURSO DE 
ADAPTAÇÃO DE OFICIAIS DA POLÍCIA MILITAR DO 

ESTADO DO PARÁ – CADO/PM/2016.
EDITAL N.º 65/CADO/PMPA, DE 09 DE ABRIL DE 2018.
A POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, representado 
pelo seu Comandante Geral e a SECRETARIA DE ESTADO DE 
ADMINISTRAÇÃO, representada pela sua Secretária de Estado, 
visando dar cumprimento a decisão judicial proferida 
nos autos do Mandado de Segurança nº 0806365-
84.2016.8.14.0301, a qual revogou a tutela antecipada 
deferida, que suspendeu os efeitos do ato administrativo que 
eliminou a impetrante do Concurso Público para Admissão ao 
Curso de Adaptação de Ofi cias da Polícia Militar do Estado do 
Pará – CADO/PM/2016, denegando a segurança por ausência de 
direito liquido e certo, tornam pública a  EXCLUSÂO da candidata 
sub judice ROBERTA KAHWAGE SANTOS,candidata ao cargo 
de 2º TEN QOSPM - MEDICO CLINICO GERAL / BELEM, inscrição 
nº003182, do concurso público destinado à Admissão ao Curso 
de Adaptação de Of cias da Polícia Militar do Estado do 
Pará - CADO/PM/2016.
Belém/PA, 09 de abril de 2018.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA - CEL QOPM
Comandante Geral da Policia Militar do Estado do Pará
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 299496

.

.

FUNDO DE SAÚDE
DA POLÍCIA MILITAR

.

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
HOMOLOGAÇÃO Nº 001/2018 – TREM - FUNSAU
A Diretora do Fundo de Saúde dos Servidores Militares – FUNSAU, 
no uso das atribuições conferidas pelo Decreto nº 5.380, de 
12 de julho de 2002, após analisar o Termo de Recebimento e 
Exame de Material (TREM), apresentado pelo CB PM RG 28550 
JEFERSON RODRIGUES GAIA, lotado no FUNSAU, referente 
à PORTARIA Nº 025/2017 – TREM/FUNSAU, de 15 DEZ 2017, 
publicada no DOE Nº 33520, de 19 DEZ 2017, cujo objeto é o 
recebimento e exame dos bens constantes na DANFE nº 000 

001.145, Série 001, expedida pela Empresa LANCE NORTE DIST. 
DE EQ. ELETRO-ELET. LTDA – EPP.
RESOLVE:
Art. 1º CONCORDAR com o parecer a que chegou o encarregado 
do referido TREM, no sentido de que os bens avaliados estão de 
acordo com o descrito na DANFE nº 000 001.145, Série 001.
Art. 2º DETERMINAR à Gerência Administrativa e Financeira do 
FUNSAU (GAF), que providencie o lançamento da respectiva nota 
de recebimento no SIMAS/SEAD/PA, e consequente liquidação e 
pagamento.
Art. 3º DETERMINAR ao Responsável pelo Setor de Patrimônio 
do FUNSAU, que providencie o tombamento e cadastramento 
junto ao Sistema de Patrimônio de Estado – SISPAT/WEB/PA e 
a distribuição dos bens de acordo com o Manual de Gestão do 
Patrimônio Mobiliário do Estado do Pará, aprovado pela PORTARIA 
Nº 962 – SEAD, de 19 de setembro de 2008, publicada no DOE 
nº 31261, de 24/09/2008.
Art. 4º DETERMINAR ao Setor de Contratos do FUNSAU que 
providencie a publicação desta homologação em Diário Ofi cial 
do Estado – DOE.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 09 de abril de 2018.
IVONE DA SILVA MENDES – CEL QOPM RG 13861
Diretora do FUNSAU
HOMOLOGAÇÃO Nº 002/2018 TREM – FUNSAU
A Diretora do Fundo de Saúde dos Servidores Militares – FUNSAU, 
no uso das atribuições conferidas pelo Decreto nº 5.380, de 
12 de julho de 2002, após analisar o Termo de Recebimento e 
Exame de Material (TREM), apresentado pelo  1º TEN QOSPM 
RG 39720 GEORGE LEANDRO FERREIRA LIMA, lotado no LAD, 
referente à PORTARIA Nº 002/2018 – TREM/FUNSAU, de 20 
FEV 2018, publicada no DOE Nº 33563, de 22 FEV 2018, cujo 
objeto é o recebimento e exame dos bens constantes na DANFE 
nº 000 013.515, Série 001, expedida pela Empresa BIOTÉCNIA 
INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA.
RESOLVE:
Art. 1º CONCORDAR com o parecer a que chegou o encarregado 
do referido TREM, no sentido de que os bens avaliados estão de 
acordo com o descrito na DANFE nº 000 013.515, Série 001.
Art. 2º DETERMINAR à Gerência Administrativa e Financeira do 
FUNSAU (GAF), que providencie o lançamento da respectiva nota 
de recebimento no SIMAS/SEAD/PA, e consequente liquidação e 
pagamento.
Art. 3º DETERMINAR ao Responsável pelo Setor de Patrimônio 
do FUNSAU, que providencie o tombamento e cadastramento 
junto ao Sistema de Patrimônio de Estado – SISPAT/WEB/PA e 
a distribuição dos bens de acordo com o Manual de Gestão do 
Patrimônio Mobiliário do Estado do Pará, aprovado pela PORTARIA 
Nº 962 – SEAD, de 19 de setembro de 2008, publicada no DOE 
nº 31261, de 24/09/2008.
Art. 4º DETERMINAR ao Setor de Contratos do FUNSAU que 
providencie a publicação desta homologação em Diário Ofi cial 
do Estado – DOE.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 09 de abril de 2018.
IVONE DA SILVA MENDES – CEL QOPM RG 13861
Diretora do FUNSAU

Protocolo: 299148

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE TERMO DE AJUSTE DE CONTAS Nº 
004/2018 - FUNSAU

O Fundo de Saúde dos Servidores Militares – FUNSAU, após o 
Processo Administrativo de Reconhecimento de Dívida instaurado 
por meio da PORTARIA Nº 017/2017 – REC.DIV - FUNSAU, de 
02 AGO 17, e ainda, Parecer Jurídico nº 113/2017 – CONJUR1/
FUNSAU e Parecer nº 002/2018 da Unidade de Controle Interno 
do FUNSAU, reconhece a dívida de R$ 1.461,74 referente ao 
mês de dezembro de 2015; R$ 527,31 referente ao mês de 
fevereiro de 2016 e R$ 464,40 referente ao mês de março 
de 2016, totalizando um montante de R$ 2.453,45 (dois 
mil, quatrocentos e cinquenta e três reais e quarenta e 
cinco centavos), a qual importa em total quitação dos valores 
devidos à Clínica OTORRINO CENTER LTDA, decorrentes 
das despesas de serviços médicos realizados aos benefi ciários 
do FUNSAU a partir dos encaminhamentos e autorizações dos 
procedimentos médicos nos meses de: dezembro de 2015 e 
fevereiro de 2016 e março de 2016, com base no Contrato 
de Credenciamento nº 013/2011 e seus aditivos, a partir do 
Processo nº 010/2010, conforme DOE 31.757, DE 22 SET 2010.
Belém-PA, 02 de abril de 2018.
IVONE DA SILVA MENDES – CEL QOPM
RG 13861 – Diretora do FUNSAU.
MOACYR PINTO DA COSTA ROCHA – CPF Nº 135.557.522-53
Representante da CLÍNICA OTORRINO CENTER LTDA.

Protocolo: 299303

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

Contrato:60
Exercício:2018
Objeto: aquisição de cinco mil cédulas de carteira de identidades 
para o CBMPA.
Valor Total:R$ 13.350,00
Data da assinatura:04/04/2018
Vigência:04/04/2018 à 04/04/2019
Programa de Trabalho:06.122.1297.8338
Natureza da Despesa:339030
Fonte:01010000000
Contratada: TRESS IMPRESSOS DE SEGURANÇA LTDA - EPP, 
CNPJ:08.692.190/0001-67
Ordenador:Zanelli Antônio Melo Nascimento- CEL QOBM

Protocolo: 299219
Contrato: 57
Exercício: 2018
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de 
serviços de locação de veículos automotores.
Valor Global: R$ 613.200,00
Data Assinatura: 05/04/2018
Vigência: 05/04/2018 a 05/04/2019
Funcional Programática: 06.182.1425.8282
Fonte: 0106000000
Elemento de despesa: 339033
Contratato: CS BRASIL TRANSPORTES DE PASSAGEIROS E 
SERVIÇOS AMBIENTAIS LTDA, CNPJ: 10.965.693/0001-00
Ordenador: Zanelli Antônio Melo Nascimento – CEL. QOBM

Protocolo: 299202
Contrato:62
Exercício:2018
Objeto: aquisição de protetor solar e protetor labial para atender 
as necessidades do CBMPA.
Valor Total:R$ 35.400,00
Data da assinatura:06/04/2018
Vigência:06/04/2018 à 06/04/2019
Programa de Trabalho:06.182.1425.8282
Natureza da Despesa:339030
Fonte:01010000000
Contratada: BELPARA COMERCIAL LTDA-EPP, 
CNPJ:05.903.157/0001-40
Ordenador:Zanelli Antônio Melo Nascimento- CEL QOBM

Protocolo: 299221

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 244 de 03 de Abril de 2018
Nome: Adalmilena Café Duarte da Costa 
Matrícula: 5749077-1 
Função: TCEL.
Função Programática: 06 122.1297.8338           
Elemento de Desp: 339039 - R$ 267,00 Pessoa jurídica
Fonte: 0101
Valor: R$ 267,00
Prazo de Aplicação: 60 Dias
Ordenador de Despesas: Zanelli Antônio Melo Nascimento - CEL

Protocolo: 299161

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO PARÁ
CONCURSO PÚBLICO Nº 02, DE ADMISSÃO AO CURSO 
DE FORMAÇÃO DE PRAÇAS BOMBEIROS MILITARES 

COMBATENTES 2015.
EDITAL N.º 64/2018 – CBMPA/CFPBM COMBATENTES, DE 

09 DE ABRIL DE 2018.
O CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO PARÁ, representado 
por seu Comandante Geral e a SECRETARIA DE ESTADO 
DE ADMINISTRAÇÃO, representada por sua Secretária de 
Estado, tornam público o RESULTADO DA 3ª FASE - TESTES 
DE APTIDÃO FÍSICA (TAF) e CONVOCAÇÃO PARA A 
REALIZAÇÃO DA 4ª FASE - AVALIAÇÃO PSICOLÓGICA, de 
candidato SUB JUDICE, mediante as condições estabelecidas 
no Edital Nº 01/2015 – CBMPA/CFPBM COMBATENTES, DE 
04 DE NOVEMBRO DE 2015, que normatiza o Concurso Público 
para ADMISSÃO AO CURSO DE FORMAÇÃO DE PRAÇAS 
BOMBEIROS MILITARES COMBATENTES 2015 (CFP BM 
COMBATENTES 2015):


